
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE VII - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA,

PATRIMONIO ED ATTIVITA` PRODUTTIVE

ATTIVITA` PRODUTTIVE

N.  3676  del 12/12/2025

OGGETTO REALIZZAZIONE  DI  INIZIATIVE  A  PIAZZA  GARIBALDI  IN
OCCASIONE  DELLE  FESTIVITÀ  NATALIZIE.  APPROVAZIONE
PROPOSTA TECNICA PRESENTATA DALL’ ASSOCIAZIONE  ICE
PARK  ASD  PER  L’INSTALLAZIONE  DI  UNA  PISTA  DI
PATTINAGGIO SU GHIACCIO.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICCARDO RAPALLI

Determina n. 3676 del 12/12/2025 - Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE

Richiamati

·         il decreto sindacale n. 9 del 27.02.2020 di conferimento al Dott. Riccardo Rapalli dell’incarico di  
direzione del Settore VII “Programmazione Economico-Finanziaria, Patrimonio e Attività Produttive”  
del Comune di Tivoli (RM) ed interim del Settore II “Servizi Tributari ed Entrate Extratributarie”;

·         la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  70  del  28.10.2025  avente  ad  oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026-2029 – DISCUSSIONE 
E  CONSEGUENTE  DELIBERAZIONE  (ART.  170,  COMMA  1,  DEL  D.LGS.  N. 
267/2000) - Art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 

·          la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  35  del  13.02.2025,  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  2025/2027”,  esecutiva  ai  sensi  di 
legge; 

 

Premesso che:

·         Con la Delibera di Giunta Comunale n. 251 del 09/10/2025 si sono delineati gli indirizzi 
generali  per  avviare  la  procedura  di  indagine  conoscitiva  ai  fini  dell’acquisizione  di 
manifestazioni  di  interesse  volte  a  definire  una  serie  di  attività  a  tema  natalizio  ed 
individuare un soggetto per l’organizzazione, la realizzazione e la gestione di attività da 
svolgersi a piazza Garibaldi nel periodo compreso tra il 28 novembre 2025 e il 6 gennaio 
2026;

·         con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2879  del  13.10.2025  si  è  provveduto 
all'approvazione dello schema di Avviso pubblico;

·         con  l'Avviso  pubblico  prot.  80185  del  14.10.2025,  il  Comune  ha  inteso  acquisire 
Manifestazioni  di  interesse  per  l’individuazione  di  un  soggetto  interessato  a  realizzare, 
organizzare e gestire le attività dedicate al tema delle Festività Natalizie;

·      con D.D. n. 3145 del 04/11/2025 si è proceduto ad approvare il verbale di esito della 
    manifestazione di interesse ad individuare la SOC. ITALICA SOLUTION S.R.L quale soggetto 
cui affidare la realizzazione di iniziative di che trattasi; 

·      con D.D. n. 3385 del 24/11/2025, a seguito di formale declino dell’incarico da parte della 
suindicata Società, si è proceduto ad affidare l’organizzazione degli eventi al secondo partecipante 
alla manifestazione di interesse, ASSOCIAZIONE PICCOLI MERCANTI; 

·      con D.D. n. 3516 del 01/12/2025, è stato revocato l’incarico all’Ass.ne Piccoli Mercanti, stante 
l’impossibilità a realizzare il progetto affidato nella sua interezza, così come presentato in data 
24/10/2025, in fase di adesione alla manifestazione di interesse, a causa della ristrettezza dei tempi 
a disposizione;

 

Vista la proposta tecnica per l’istallazione di una pista di pattinaggio su ghiaccio in piazza Garibaldi 
durante il periodo natalizio, nel periodo 20/12/2025-11/01/2025, presentata con nota prot. n. 96008 
del 10/12/2025, dal sig. Chiaramonte Carlo C.F. CHRCRL65A17A345A, in qualità di legale 
rappresentante dell’Associazione ICE PARK ASD, avente sede legale a Roma, Via Alvaro del 
Portillo 282, C.F./P.IVA 06968561008;

Determina n. 3676 del 12/12/2025 - Pag. 2 di 5



 

Verificato il possesso dei requisiti stabiliti dalla normativa in materia, per l’esercizio dell’attività di 
spettacolo viaggiante; 

 

Dato atto che la pista di pattinaggio su ghiaccio sarà allestita e gestita senza alcun onere diretto a 
carico dell’Amministrazione Comunale.

 

Ritenuto opportuno, al fine di animare il contesto cittadino e creare attrattiva culturale e turistica sul 
territorio, accogliere la proposta tecnica presentata dall’Associazione Sportiva Dilettantistica ICE PARK;

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi: 

•       art. 6 bis L. n.241/1990

•       art. 6 e 7del D.P.R. n.62/2013

 

Atteso che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di 
interessi, neanche potenziale;

 

Visti:

•       il D.Lsg n.267/2000

•       il D.Lsg n.165/2001

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Dirigente procedente rilascia anche il 
parere di regolarità amministrativa di cui all’art. 147Bis comma 1 del D.Lgs n.267/2000;

 

 

DETERMINA
 

1)    Di riportare quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
2)    Di accogliere la proposta presentata dall’Associazione ICE PARK ASD, avente sede legale a Roma, Via 
Alvaro del Portillo 282, C.F./P.IVA 06968561008, per l’istallazione di una pista di pattinaggio su ghiaccio a 
Piazza Garibaldi in occasione delle festività natalizie nel periodo 20/12/2025-11/01/2026, senza oneri diretti  
a carico dell’Amministrazione comunale;

3)    Di precisare che sarà cura dell’Associazione:

-        richiedere ai competenti uffici comunali la concessione di suolo pubblico;

-        presentare al SUAP, tramite la piattaforma www.impresainungiorno.gov.it la domanda di 
licenza temporanea ai sensi del TULPS per l’esercizio dell’attività di spettacolo viaggiante; 

-        assicurare che tutto ciò che sarà posizionato a terra dovrà essere provvisto di un sistema di  
ancoraggio che non danneggi la pavimentazione della piazza;

Determina n. 3676 del 12/12/2025 - Pag. 3 di 5

http://www.impresainungiorno.gov.it/


-        posizionare il gruppo refrigerante della pista di pattinaggio, certificato a norma di legge, in  
area protetta e minimamente impattante per il decoro, provvedendo a idonea schermatura;

-        assumere a proprio integrale ed esclusivo onere e rischio, anche economico, l’allestimento 
delle strutture;

-        organizzare  un  servizio  di  pulizia  giornaliera  dell’area  di  pertinenza  dello  spettacolo 
viaggiante;

-        provvedere alla manutenzione giornaliera, a propria esclusiva cura, spesa e sotto la propria 
responsabilità,  delle  strutture  posizionate  e  qualsiasi  opera  necessaria  alla  conservazione  e 
agibilità della struttura;

-        farsi  carico  direttamente,  prima  dell’inizio  dell’attività,  dell’ottenimento  di  tutte  le 
necessarie autorizzazioni, nullaosta, certificazioni e quant’altro previsto dalle norme in materia;

-        farsi  carico  altresì  della  pulizia  finale  dell’area,  che  dovrà  essere  lasciata  nelle  stesse 
condizioni del momento della consegna;

-        rispettare i limiti sonori sulla base del piano di zonizzazione acustica;    

 

4)      Di precisare inoltre che l’Associazione risponderà direttamente dei danni alle persone e/o cose 
provocati nel corso dell’esercizio dell’attività di spettacolo viaggiante, restando a suo esclusivo carico 
qualsiasi risarcimento.

 

5)      Di trasmettere la presente determinazione al soggetto interessato, al Settore II -Ufficio COSAP- e al 
Comando Polizia Locale per i rispettivi adempimenti di competenza; 

 

6)      Di disporre la registrazione del presente atto per la pubblicazione all’albo pretorio online.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO RICCARDO RAPALLI F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 3676 del 12/12/2025 - Pag. 4 di 5



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 5088 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 3676 del 12/12/2025

Oggetto: REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE A PIAZZA GARIBALDI IN OCCASIONE DELLE FESTIVITÀ 
NATALIZIE. APPROVAZIONE PROPOSTA TECNICA PRESENTATA DALL’ ASSOCIAZIONE ICE PARK 
ASD PER L’INSTALLAZIONE DI UNA PISTA DI PATTINAGGIO SU GHIACCIO.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 12/12/2025 al 27/12/2025.

Tivoli, lì 12/12/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO RICCARDO RAPALLI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 3676 del 12/12/2025 - Pag. 5 di 5


	N. 3676 del 12/12/2025
	DETERMINA

